
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 07 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 522397

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 149 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/46641,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 17.02.2020, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora SIMONE SERRÃO RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 57174239-1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada no Laboratório Central, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
053/ 03.01.2020, publicada no DOE nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 522235

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 090/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº. 039/SESPA/2019, Processo nº 416550/2018, homologado pela 
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no dia 30/10/2019 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.024 de 31/10/2019.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material técnico 
hospitalar visando atender a solicitação da COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE.
VIGÊNCIA: 11/02/2020 a 10/02/2021.
Empresa: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 19.769.575/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.440.338-5, estabelecida 
ao Conjunto Satélite, Travessa WE-12, Galpão A, Coqueiro, CEP: 66.670-
260, Belém-PA – Telefone (91) 3347-8469/ (91) 3085-2757 – E-mail: li-
citacoes@novamedicaltda.com.br,  neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, portador do RG nº. 003072192 SSPDS/RN e 
do CPF/MF nº. 804.894.352-20.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
01
 

Seringa hipodérmica tuberculina com agulha, 1ml, 
0,38x13, 27,5 G ½

Caixa
(Com 100 unidades) 3.500 R$ 0,35

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 522325
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a Publicação, da PORTARIA Nº 884, de 
02/12/2019, realizada em 20/12/2019 publicado no DOE n°34068 
- Protocolo nº 510118.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 522382

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 10/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe da Secretaria de Saúde Pública - Sespa nas 
Ações de Vigilância em Saúde nos Municípios do Estado do Pará
Período da viagem: 14 a 15/02/2020.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Ponta de Pedras – PA.
Servidores: Alberto Simões Jorge Júnior / Mat. 57193885-1 / Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 522507
PORTARIA Nº 17 DE 10/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe da Secretaria de Saúde Pública - Sespa nas 
Ações de Vigilância em Saúde nos Municípios do Estado do Pará
Período da viagem: 21 a 22/03/2020.

Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Santo Antônio do Tauá – PA.
Servidores: Alberto Simões Jorge Júnior / Mat.  57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 522513
PORTARIA Nº 13 DE 10/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento capacitar técnicos das Vigilâncias Sanitária 
das Regionais e dos Municípios que atendem os serviços de hemodiálise e 
produtos sujeitos a vigilância sanitária do Estado do Pará sob a responsabi-
lidade de licenciamento pela VISA estadual e monitoramento da qualidade 
sanitária de produtos.
Período da viagem: 26 a 28/02/2020.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Ulianópollis – PA.
Servidores: Heliomar Borralho Miranda / Mat.  962740-2 / Farmacêutico 
Bioquímico
Nailda Gomes Pantoja / Mat.  57191062-1 / Farmacêutico Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 522482
PORTARIA Nº 14 DE 10/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar treinamento capacitar técnicos das Vigilâncias Sanitária 
das Regionais e dos Municípios que atendem os serviços de hemodiálise e 
produtos sujeitos a vigilância sanitária do estado do Pará sob a responsabi-
lidade de licenciamento pela VISA estadual e monitoramento da qualidade 
sanitária de produtos.
Período da viagem: 18 a 20/02/2020.
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Castanhal, Bragança e Capanema – PA.
Servidores: Heliomar Borralho Miranda / Mat.  962740-2 / Farmacêutico 
Bioquímico
Nailda Gomes Pantoja / Mat.  57191062-1 / Farmacêutico Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 522486
PORTARIA Nº 16 DE 10/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe da Secretaria de Saúde Pública - Sespa nas 
Ações de Vigilância em Saúde nos Municípios do Estado do Pará
Período da viagem: 06 a 07/03/2020.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Marapanim – PA.
Servidores: Alberto Simões Jorge Júnior / Mat.  57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 522509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 061 / 2020 – 10/02/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 01 diária aos Servidor(es):
562368/ SOCORRO DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA (enfermeira) / 01 
diária (deslocamento) / em 15/02/2020.
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA DE ARAUJO (enfermeira) / 01 diária (des-
locamento) em 15/02/2020.
54195695/2 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (enfermeiro) / 01 
diária (deslocamento) / em 15/02/2020.
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRIO BESSA (enfermeira) / 01 diária 
(deslocamento) / em 15/02/2020.
57173274/1 / CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA (motorista) 01 diária 
(deslocamento) / em 15/02/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA.
Objetivo: Realizar atividade de monitoramento e supervisão dos progra-
mas de repasse das informações dos agravos
9SISPNCD, SIVEP-MALARIA e pedidos de insumos nos referidos municípios 
citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 522338


